
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 09/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2009, n. 2138
 
Fondo di Intervento Integrativo di cui alla legge n. 390 del 02/12/1991 - Variazione al Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009 - Aumento di stanziamento.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che l’art. 16, comma 4, della legge 02/12/1991, n. 390, istituisce il Fondo integrativo
nazionale per la concessione dei prestiti d’onore;
 
 Considerato che l’art. 1, comma 89, della legge 23/12/1996, n. 662, consente la destinazione di tale
fondo anche all’erogazione delle borse di studio previste dall’art. 8 della citata legge n. 390/1991;
 
 Visto il D.P.C.M. 01/04/2009 con il quale è stato disposto il riparto del menzionato fondo per l’anno
2008, assegnando alla Regione Puglia l’importo di euro 7.967.153,05;
 
 Preso atto che l’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria, con nota n. 16862 del
15/09/2009, ha comunicato che, con il Provvisorio di Entrate n. 2919 del 18/08/2009, la Tesoreria
Regionale ha richiesto l’emissione della reversale d’incasso di euro 4.530.222,95 relativa
all’accreditamento della quota 2008 del Fondo per intervento integrativo di cui all’art. 16, c. 4, della legge
n. 390 del 02/12/1991;
Considerato che la predetta somma di euro 4.530.222,95, quindi, risulta effettivamente versata e
riportata al provvisorio entrate n. 2919 del 18/08/2009 del Bilancio regionale nell’esercizio finanziario
2009, così come comunicato dal Servizio Ragioneria con nota prot. n. 16862 del 15/09/2009;
 
 Tenuto conto che trattasi di assegnazione del MIUR a destinazione vincolata;
 
 Rilevato, altresì, che, successivamente, la stessa Area Programmazione e Finanza - Servizio
Ragioneria, con nota n. 18449 del 09/10/2009, ha comunicato che il competente capitolo 2039000
“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento integrativo per la concessione dei prestiti
d’onore e l’elargizione di borse di studio” - Parte ENTRATE ed il corrispondente capitolo 916025 - parte
SPESE non hanno sufficiente disponibilità e, di conseguenza, occorre apportare le competenti variazioni
in aumento al Bilancio di Previsione 2009 della maggiore entrata e della maggiore spesa di euro
4.530.222,95, al sensi della L.R. n. 28 del 16/11/2001 e dell’art. 10, comma 1, della L.R. n. 11 del 30
aprile 2009;

1



 
 Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, dover apportare al bilancio della Regione, per l’esercizio
finanziario 2009, le necessarie variazioni contabili;
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i..
 Il presente provvedimento ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01 e del 1° comma dell’art. 10 della L.R. 11
del 30 aprile 2009 comporta, per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici da parte dello Stato, variazione di aumento di stanziamento dell’entrata e della spesa del
bilancio di previsione 2009.
Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio istruttore e dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca che qui si intende
integralmente richiamata;
2. Disporre e autorizzare le conseguenti variazioni negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del
Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2009 ed alla relativa ripartizione in capitoli;
3. Apportare, ai sensi della L.R. n. 11 del 30/04/2009, art. 10 comma 1, la variazione in aumento di
stanziamento al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2009, mediante la seguente iscrizione
negli stati di previsione dell’entrata e della spesa relativa ai seguenti capitoli:
4. Autorizzare l’Assessore alla Programmazione e Finanze a provvedere ai conseguenti adempimenti di
competenza;
 
5. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la
predetta somma, provvederà il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazioni
dirigenziali da adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario anno 2009;
 
6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42, comma 7,
della L.R. n. 28/2001, nonché la trasmissione al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. n. 11 del
30/04/2009 - art. 10, comma 2, incaricando, a tal proposito, la Segreteria della Giunta.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 

2



_________________________

3


